Bu zaferin ardında İmameddin Zengi, Birecik'i Timurtaş'a verdi.⁸

Haçlılar ile mücadelede zaferin temsilcisi durumuna gelecek olan İmâddedin Zengî, bölgedeki faaliyetlerine Artuklu topraklarını ele geçirerek başlamış ve bu suretle Mardin Artuklu emiri Timurtaş'a ait olan Nusaybin'i kuşatarak H. 521(1127-8) yılında buraya hâkim olmuştur. Atabey Zengi'nin bu faaliyetleri Artukluları birleştirdi ve H. 524 (1129-30) yılında Hısnı Keyfa Artuklu emiri Davud ile Mardin Artukluları emiri Timurtaş, Atabey Bengi'ye karşı bir ittifak yaptı. Daha sonra bu ittifaka tâbileri olan Âmid hâkimi İnaloğlları emiri İlaldı'yı da dâhil eden Artuklular, Atabey Zengî'ye karşı harekete geçti.

Amcazadesinin bu tutumundan endişelenen Timurtaş İmâdüddin Zengi ile anlaşarak Hısnı Keyfa Artuklu Emiri Davud'un üzerine yürüdü.

⁶ Abdulgani Efendi (Abdulgani Fahri Bulduk) Mardin Tarihi, sf. 40

⁷ İbnü'l Esir, C.X, sf. 493.

⁸ Osman Turan, Doğu Anadolu'da Türk Devletleri Tarihi, sf. 171.

H. 528 (1133-4) yılında bu ittifak karşısında Âmid önlerinde ağır bir yenilgiye uğrayan Davud ise Hısnı Keyfâ'ya geri çekilmek durumunda kaldı.⁹

Bu dönemde Türk Beyleri bazı zamanlar işbirliği yapmış, bezende yönetme arzusu akraba olan beyler arasında amansız mücadeleler oldu.

Köprünün zaman içinde geçirdiği tadilatlardan dolayı kitabe parçalarının gelişi güzel yerleştirildiği anlaşılmaktadır. Kitabenin boş olan kısımları ise kesme dikdörtgen taşlar ile doldurulmuştur. Öte yandan J. G. Taylor, köprünün doğusunda H. 643 1245- Bu muazzam köprünün günümüzdeki adı olan "Malabadi" ismi, köprünün yakınında bulunan Malabadi Köyüne nispetle verilmiş olup, köprünün adı bazı kaynaklarda "Batman Köprüsü" bazı kaynaklarda ise "Batman Suyu Köprüsü" olarak geçmektedir. Dönemin Müelleflerinden, İbnü'l-Ezrak'ta ise köprünün ismi "Akraman-Karaman Köprüsü" olarak geçmektedir.¹²

Malabadi (Batman Suyu) Köprüsü Kitabesi

¹² (a.g.e., s. 78). Köprü hakkında ayrıntılı bilgi için bkz.

Metnin Tercümesi:

Rahman ve Rahim olan Allah'ın adıyla. Bu, Artuk oğlu İlğazi oğlu Timurtaş'ın, inşasını, yapılmasını ve diğer masraflarının kendi malından verilmesini 542 (1147-48) senesinde emrettiği şeydir. Köprü'nün kitabesinden detaylar¹³ **Tarihi:** H. 542 (1147-8).

Figür: Kitabenin hemen doğusunda, köprü'nün kemer ayağı üzerinde bulunan selyaranın üstünde, dikdörtgen çerçeve içerisinde bir güneş ve bu güneşin hemen altında, doğuya doğru yürür vaziyette bir aslan kabartması bulunmaktadır. Güneşin içinde ise bugün belli olmayan silik bir kabartma daha yer almaktadır.

Bununla birlikte köprünün yapımıyla ilgili olarak en önemli bilgileri İbnü'l-Ezrak vermektedir. O, köprünün yapımını ve yapım aşamasında geçirdiği safhaları şu şekilde

anlatmaktadır: “H. 539 (1144-5) yılında Karaman (Akraman) köprüsü yıkıldı...⁵⁸³ es-Sa‘îd Hüsameddin (Timurtaş)’in H. 541 (1146-7) yılında (emriyle) ez-Zâhid Ebu’l-Hasan Ali b. et-Tavîl sorumluluğunda büyük kemer üzerine Akraman Köprüsü’nün yapımına başlandı. Doğu tarafındaki ayaklar yerleştirildi. Fakat köprünün temelinin zayıf olmasından ötürü fazla gelen su onu yerinden sökü� tahrip etti. Bu kötü yapısından dolayı ez-Zâhid İbnü’t-Tavîl’e tazminat cezası verildi ve görevinden alındı. Sonra bu görev, Emir Seyfüddin Şirbârik Memdud b. Ali b. Alpyaruk b. Artuk’a verildi, Ebu’l-Hayr b. el-Hâkim el-Fâsıl’ın kontrolünde köprünün yapımına başladı. Eşi görülmemiş keresteler getirtti. Böylece inşasına başladı ve H. 548 (1153-4) yılına kadar devam etti. Bitirilmesine çok az bir kısmı kalan köprü, bu zamanda inşa edilen en harika eserlerden biridir... es-Saîd Hüsâmüddin, Sâtîdame Nehri (Batman Suyu) üzerinde Akraman Köprüsünün yapımına başlamıştı. Öldüğünde kemerlerin bitimiyle ilgili bazı eksiklikler kalmakla beraber köprünün büyük bir kısmı tamamlanmıştı.

Hüsameddin Timurtaş'ın Mezarı

Hüsamiyye Medresesi, Artuklu Sultanı Hüsameddin Timurtaş (1122-1153) tarafından yaptırılmıştır. İnşa tarihi belli değildir. Medreseye 3 Artuklu sultanı gömülmüştür.

Abdüselam Efendi ile Ali Emiri, 548/1153; Abdülgani Bulduk 547/1152 yılında vefat eden Hüsameddin Timurtaş'ın kendi yaptırdığı medresede metfun olduğunu iddia etmişlerdir (Abdüselam Efendi, 2007, s. 47; Kâtip Ferdi; 2006, s. 11, dpnt.16; Bulduk, 1999, s. 48). Ancak İbnü'l-Ezrak 2 Zilkade 548 / 19 Ocak 1154 tarihinde hastalanan Melik Hüsameddin

¹⁹ Fi 11 Şaban Sene [1]312 ve Fi 25 Kanûn-i sâni sene [1]310 Nazır-ı Evkâf-ı Hümâyûn

Timurtaş'ın 11 Zilkade 548 / 28 Ocak 1154 tarihinde Mardin'de vefat ettikten sonra Rabad'ın altında babası ve kardeşi için yaptırdığı Meşhed'e defnedildiğini yazmaktadır.

(İbnü'l-Ezrak, 1992, s. 96).560/1165 yılında vefat eden Melik Necmeddin Alpı, babasının yaptırdığı Hüsamiyye Medresesi'ne defnedilen ilk kişidir (Kâtip Ferdi; 2006, s. 13, dpnt. 18). 766/1364 yılında ölen Melik Mansur b. Melik Salih (Abdüselam Efendi, 2007, s. 54). 778/1376 yılında vefat eden Melik Davud el-Muzaffer b. Melik Salih (Kâtip Ferdi; 2006, s. 40; Abdüselam Efendi, 2007, s. 54)'de Hüsamiyye Medresesi'ne defnedilen diğer Artuklu sultanlarındandır.²⁰